
平成３1年度に向けて 

 

○「進んで挨拶ができる子供」「あたたかい言葉で交流する子供」の取組 

  教育活動アンケート記述欄の保護者や地域の方に記入していただいた「重点目標に取り組むことが

できそうな内容」に多く書かれていたことは，大人や親が子供の手本となるように積極的に取り組ん

でいくということです。皆様には，取組について真剣に考えていただき，実践可能な内容を多く示し

ていただきました。来年度は，このことの実践を図っていきたいと考えております。そのために，地域

の皆様にも学校へ多く足を運んでいただく機会をつくり，子供たちと関わりながらコミュニケーショ

ンを取っていただきたいと思います。また，保護者の皆様には，家庭でもお子様との関わり方で挨拶

や「あったか言葉」を意識していただけると子供たちにも伝わると思います。よろしく御協力くださ

い。 

    今後は，「あったか言葉」を使うことで，うれしい気持ちになり，友達との関係にどんな影響があ

るか，相手のことを考えた言動を取ることで生き方にどんな影響があるのかも考えていけるよう，道

徳の授業を通して指導していきたいと考えています。 

○「吉成小ガイド２０１９」について 

  平成３１年度の４月に「安心してお子さんを通わせるための学校生活Ｑ＆Ａ」として『吉成小ガイ

ド２０１９』をお渡しします。項目の例として「欠席・遅刻・早退・下校に関して」「緊急時の対応

に関して」「個人情報の管理に関して」など，保護者の方の学校への連絡や学校からのお願いなどを

Ｑ＆Ａ形式で分かりやすくまとめました。本校の基本的な約束ごとの確認をしていき，保護者の方と

共通理解を図っていきたいと考えています。 

○ＰＴＡ合同いじめシンポジウム 

  来年度７月３日（水）のフリー参観日の４校時に体育館で地域の皆様，保護者の皆様，学校の三者

でいじめについて意見交換を行い，いじめの定義の周知や情報の共有等を図りたいと考えています。

取組方は，現在計画段階ではありますが，多くの方々にお集まりいただきワークショップ形式の話合

いを行いたいと考えています。 

 

終わりに 

地域の皆様，保護者の皆様，教育活動アンケートへの御協力ありがとうございました。学校運営全

般について，高い評価をいただいたことに感謝申し上げます。次年度に向けて御意見をいただきまし

たことにも感謝申し上げます。今後の教育活動の参考にさせていただきます。 

  平成３１年度の教育活動に対しても御支援，御協力を賜りますようお願いいたします。 

子供が言われてうれしかった「あったか言葉」 自分からよく使った「あったか言葉」 

「話しかけてくれてありがとう」「はい，どうぞ」 

「席が隣で楽しかったよ」「手伝うよ」 

「勉強を教えてくれてありがとう」 

「一緒にいると楽しいよ」「字がきれいだね」 

「○○さんみたいになりたいです」 

「お母さん，うれしいよ！」「やればできるよ」 

「ありがとう」「頑張っているね」「すごい」 

「また遊ぼうね」「友達だよ」「楽しいな」 

「優しいね」「どういたしまして」 

「ナイス」「大丈夫」「がんばろう」 

「やってあげるよ」「ごめんね」「いいね！」 

「あと少し」「ドンマイ」「心があったかいね」 


